
 D.D.U.S.  n. 15 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti  

e per il loro reinserimento sociale 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA   la legge regionale 08 luglio 1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e  s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO l’art. 33 della l.r. 19 maggio 2005, n. 5 che istituisce, nell’ambito della Regione 

Siciliana, il “Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale”, così come da ultimo modificato dall’art. 10 della l.r. 

06 agosto 2019,  n.14; 

VISTO l’art.2 del D.P.Reg. 26 aprile 2007 n. 169 e l’art. 4, comma 2, del D.P.Reg. 6 

dicembre 2007 n. 753, contenenti disposizioni relative all’ufficio del Garante per 

la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.P.Reg. n.145/Serv 1°/SG del 20 aprile 2016, con cui è stato nominato 

Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale il prof. Giovanni Fiandaca; 

VISTO il D.P.Reg. n.300/2016/2860/GAB. del 18 maggio 2016 di preposizione 

all’Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale dell’ing. Pietro  Valenti; 

VISTO decreto n. 8825 del 23 dicembre 2016 con cui il Garante ha approvato il 

contratto individuale del Dirigente dell’Ufficio; 

VISTO l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, per lo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali; 

VISTA  la l. r. n. 2 del 22.02.2023, pubblicata sulla GURS n. 9 del 01.03.2023, “Legge di 

stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA  la l.r. n. 3 del 22.02.2023 pubblicata sulla GURS n. 9 del 01.03.2023, di 

approvazione del “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2023 – 

2025”;  

VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 del 01.03.2023 con la quale viene approvato il 

“Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio gestionale per il 

triennio 2023 - 2025”;   

VISTA  la nota del 07 aprile 2023 con cui la Società Cooperativa Sociale Asterisco, con 

sede in Palermo, ha fatto pervenire una richiesta di contributo di € 11.947,62 su 

un totale di spesa pari a € 14.934,53, allegando una proposta progettuale dal 



titolo “In & Out” - Genitori Dentro e Fuori” inerente ad attività di tipo 

trattamentale ispirate ad un modello di sostegno psico-pedagogico sperimentale 

a supporto della genitorialità e dell'affettività dedicato a soggetti detenuti, 

opportunamente preselezionati, che stanno scontando la loro pena presso due 

istituti penitenziari siciliani, la C.C. Burrafato di Termini Imerese (PA) e la C.C. 

di Castelvetrano (TP);  

VISTA  l'allegata documentazione alla suddetta nota, relativa alla posizione soggettiva 

della Cooperativa Asterisco ed al piano finanziario del progetto; 

VISTI i criteri per la concessione di patrocini a titolo gratuito ed oneroso da parte 

dell’Ufficio Speciale del Garante ad iniziative meritevoli di sostegno, approvato 

con  D.D.U. n. 52 del 13 dicembre 2019; 

CONSIDERATO  che il Garante ha ritenuto l’iniziativa in argomento interessante e meritoria di 

sostegno, inserendosi la stessa nella scia di altre analoghe iniziative di attività 

trattamentali sperimentali già sostenute presso altri istituti penitenziari regionali; 

VISTA  la nota prot. n. 776 del 18/04/2023 con cui l'Ufficio Speciale, nel trasmettere 

copia della Relazione del Progetto, chiede il formale assenso da parte degli 

istituti penitenziari interessati, allo svolgimento delle attività; 

VISTE  le note prot. n. 0433P del 26/04/2023 e prot. n. 2004 del 27/04/2023 con cui 

rispettivamente la direzione della C.C. di Termini Imerese e della C.C. di 

Castelvetrano comunicano di accogliere favorevolmente l'iniziativa; 

VISTO il documento avente validità fino al 10/08/2023, da cui risulta la regolarità 

contributiva della Cooperativa Asterisco; 

VISTA  la nota prot. n. 864 del 03 maggio 2023 con cui è stato comunicato alla Società 

Cooperativa Sociale Asterisco la volontà di concedere il patrocinio per 

l'iniziativa in argomento;  

VISTA  la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 124379 “Spese per il 

funzionamento dell’Ufficio del Garante della tutela dei diritti fondamentali dei 

detenuti e per il loro reinserimento sociale e per ogni altra iniziativa di 

pertinenza promossa dallo stesso ivi comprese le attività di assistenza e 

comunicazione istituzionalmente previste” del Bilancio della Regione Siciliana 

Rubrica 8 Presidenza, esercizio finanziario 2023;  

RITENUTO  di dovere destinare, per il finanziamento delle attività progettuali in argomento, 

la somma complessiva di € 11.947,62, previa debita rendicontazione dei relativi 

costi sostenuti; 

RITENUTO  di dover affidare le attività di supervisione, monitoraggio ed autorizzazione delle 

spese ad una apposito nucleo di monitoraggio costituito dal Dirigente 

Responsabile e  da  due Funzionari Direttivi dell’Ufficio Speciale del Garante;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare la nuova iniziativa progettuale e, quindi, di dover 

disporre l’impegno delle relative somme da erogare:  

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Per le motivazioni esposte in premessa è approvata la concessione di un patrocinio 

oneroso in favore del Progetto “In&Out - Genitori Dentro e Fuori”, promosso dalla Società 

Cooperativa Sociale Asterisco con sede in Palermo, Via Marchese di Villabianca n. 70, C.F. E P.I.  

05096240824, nel limite massimo di € 11.947,62 (undicimilanovecentoquarantasette/62). 

 

Articolo 2 – E’ disposto l’impegno della somma complessiva di € 11.947,62 

(undicimilanovecentoquarantasette/62) a gravare sul Capitolo 124379 “Spese per il funzionamento 



dell’Ufficio Speciale del Garante della tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale e per ogni altra iniziativa di pertinenza promossa dallo stesso ivi comprese le 

attività di assistenza e comunicazione istituzionalmente previste”, da imputare nell’esercizio 

finanziario 2023, in favore della Società Cooperativa Sociale Asterisco. 

 

Articolo 3 – La spesa prevista per il presente provvedimento relativa ad obbligazioni con scadenza 

entro il corrente esercizio finanziario è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.99.999 del piano 

dei conti finanziario. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti presente sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 

68 della L.R. 12.08.2014, n. 21, e s.m.i.. Lo stesso verrà trasmesso, per il visto, alla competente 

Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica della Regione, ai 

sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, 03 maggio 2023 

 

 

 

     Il Funzionario Direttivo 

        Dott. Alfredo Grasso 

         Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

                                                                                                          Ing. Pietro Valenti 


		2023-05-03T14:08:54+0200
	ALFREDO GRASSO


		2023-05-03T14:14:24+0200
	PIETRO VALENTI




